
 18 – sábado, 04 de Maio de 2019 diário do exeCutivo Minas Gerais - Caderno 1
Extrato de Portaria NuCAD/SEE nº 19/2019

Processo Administrativo Disciplinar
Processado: R .I .M .S ., Masp 837 .811-9, ocupante do cargo efetivo de 
Professor de Educação Básica, admissão 1, e M .F .S ., Masp 804 .947-0, 
ocupante do cargo efetivo de Professor de Educação Básica, atuando 
como Diretora Escolar, admissão 1
Comissão Processante - Presidente: Erlaine Maria de Souza
Membros: Iris Aparecida Machado Silveira e Maria José Quintão
Secretaria de Estado de Educação, Belo Horizonte, 2 de maio de 2019 .

PORTARIA NuCAD/SEE Nº 58/2019 – Recondução da Comissão
A Chefe de Gabinete da Secretaria de Estado de Educação, no uso da 
competência delegada por meio da Resolução CGE-SEE n° 01/2018, e 
com base nos artigos 218 e 219 da Lei Estadual nº 869, de 5-7-1952, 
tendo em vista os motivos apresentados pelos atuais presidentes dos 
processos administrativos disciplinares instaurados pelas portarias 
abaixo indicadas, RESOLvE reconduzir as comissões processantes 
vigentes pelo prazo de 60 (sessenta) dias a partir do término do prazo 
fixado no último ato de prorrogação/recondução da Comissão.

Portaria/
NuCAD nº

Extrato publicado no Diário 
Oficial do Executivodo dia unidade

120/2018 20/11/2018 SRE Coronel Fabriciano
109/2018 30/10/2018 SRE Carangola
110/2018 30/10/2018 SRE Carangola
106/2018 26/10/2018 SRE Guanhães

Secretaria de Estado de Educação, Belo Horizonte,2 de maio de 2019 .
(a) Camila Barbosa Neves
Chefe de Gabinete da Secretaria de Estado de Educação

PORTARIA NuCAD/SEE Nº 59/2019- Substituição de membros da 
comissão
A Chefe de Gabinete da Secretaria de Estado de Educação, no uso da 
competência delegada por meio da Resolução Conjunta CGE-SEE n° 
01/2018, e com base nos artigos 218 e 219 da Lei Estadual nº 869, 
de 5-7-1952, RESOLvE substituir a servidora Zilda Maria de Andrade 
Ribeiro pelaservidora Márcia Santos Fonseca,da comissão de Pro-
cesso Administrativo Disciplinarinstituída pela Portaria NuCAD/SEE 
Nº 23/2017, publicada no diário oficial na data de 15/03/2017, alte-
rada pela Portaria NuCAD/SEE n° 41/2019- Substituição de Mem-
bros, publicada em 02/04/2019, para prosseguirem os trabalhos até sua 
conclusão .
Secretaria de Estado de Educação, Belo Horizonte, 2 de maio de 2019 .
(a) Camila Barbosa Neves
Chefe de Gabinete da Secretaria de Estado de Educação

PORTARIA NuCAD/SEE Nº 60/2019- Substituição de membros da 
comissão
A Chefe de Gabinete da Secretaria de Estado de Educação, no uso da 
competência delegada por meio da Resolução Conjunta CGE-SEE n° 
01/2018, e com base nos artigos 218 e 219 da Lei Estadual nº 869, de 
5-7-1952, RESOLvE:
- substituir os servidores da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinarinstituída pela Portaria NuCAD/SEE Nº 52/2017, publi-
cada no diário oficial na data de 23/06/2017, por Tehnee Mota Lopes, 
Andressa Karla de Souza Santos Lanna e Nair Maria da Cunha de Frei-
tas, sob a presidência da primeira, para prosseguirem os trabalhos até 
sua conclusão .
- substituir os servidoresda Comissão de Processo Administrativo Disci-
plinarinstituída pela Portaria NuCAD/SEE Nº 142/2017, publicada no 
diário oficial na data de 15/12/2017, porTehnee Mota Lopes, Andressa 
Karla de Souza Santos Lanna e Laguinho Jose da Costa,sob a presidên-
cia da primeira, para prosseguirem os trabalhos até sua conclusão .
Secretaria de Estado de Educação, Belo Horizonte, 2 de maio de 2019 .
(a) Camila Barbosa Neves
Chefe de Gabinete da Secretaria de Estado de Educação

02 1223244 - 1

Superintendência de 
recursos Humanos

DESIGNAÇÃO DIRETOR - ATO Nº 496/2019
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe 
atribui o inciso vI do artigo 93, da Constituição do Estado, o artigo 28 
do Decreto nº 33 .336, de 23 de janeiro de 1992 e considerando a Reso-
lução SEE nº 2795, de 28 de setembro de 2015, designa servidor/função 
pública do quadro de magistério (PEB ou EEB) para exercer as funções 
do cargo em comissão de Diretor de Escola Estadual:
SRE Nova Era
ITABIRA
103161 - EE Mestre Zeca Amâncio
MASP 1099202-2, Jordana de Magalhães Gargiulo Moreira, DII, a con-
tar da publicação .

Julia Sant’Anna
Secretária de Estado de Educação

03 1223511 - 1

Superintendência de organização 
e Atendimento Educacional
SuBSECRETARIA DE DESENvOLvIMENTO 

DA EDuCAÇÃO BáSICA
SuPERINTENDÊNCIA DE ORGANIZAÇÃO E ATENDIMENTO 
EDuCACIONAL

PORTARIA n .º 542/2019
Nos termos do artigo 1° da Resolução SEE n .º 170, de 29 de janeiro de 
2002, do artigo 47 da Resolução CEE n .º 449, de 1º de agosto de 2002, 
fica autorizada, a partir de 1º de fevereiro de 2018, a mudança do Centro 
Cultural Clotilde Framil, de Ensino Fundamental e Ensino Médio, da 
R . Presidente vargas, 164, Centro, em Itamonte, para a Av . Padre José 
Meireles de Barros, 403, Centro, no mesmo município .
SRE – Caxambu

PORTARIA n .º 543/2019
Nos termos do artigo 1° da Resolução SEE n .º 170, de 29 de janeiro de 
2002, do artigo 24 da Resolução CEE n .º 449, de 1º de agosto de 2002, 
e considerando o Parecer CEE n.º 303, de 10 de abril de 2019, fica reco-
nhecido, pelo período de 11 de janeiro de 2018 a 30 de junho de 2019, 
o curso de Educação de Jovens e Adultos – EJA – Ensino Fundamental 
(anos iniciais), ministrado pelo Centro Educacional Adão Dias do Nas-
cimento, de Ensino Fundamental (anos iniciais), situado na R . Nativi-
dade Cardoso Nunes, 46, Centro, em Cantagalo .
SRE – Guanhães

PORTARIA n .º 544/2019
Nos termos do artigo 1° da Resolução SEE n .º 170, de 29 de janeiro de 
2002, do artigo 16 da Resolução CEE n .º 449, de 1º de agosto de 2002, e 
considerando o Parecer CEE n.º 271, de 13 de abril de 2019, fica autori-
zado o funcionamento do Ensino Médio, no Colégio Conexão Kids, de 
Ensino Fundamental, situado na Av . Presidente Juscelino Kubitschek, 
5187, B . Nova Era, em Juiz de Fora, pelo prazo de 03 (três) anos .
O citado estabelecimento passa a identificar-se como Colégio Conexão 
Kids, de Ensino Fundamental e Ensino Médio .
SRE – Juiz de Fora

PORTARIA n .º 545/2019
Nos termos do artigo 1 .º da Resolução SEE n .º 170, de 29 de janeiro de 
2002, do artigo 29 da Resolução CEE nº 449, de 1º de agosto de 2002, 
e considerando o Parecer CEE nº 269, de 04 de abril de 2019, fica reno-
vado, pelo período de 13 de março de 2018 a 30 de junho de 2019, o 
reconhecimento do Ensino Médio, ministrado pelo Colégio Ilúmina, de 
Ensino Fundamental e Ensino Médio, situado na R . Doresópolis, 392, 
B . Fernão Dias, em Belo Horizonte .
SRE – Metropolitana A

PORTARIA n .º 546/2019
Nos termos do artigo 1 .º da Resolução SEE n .º 170, de 29 de janeiro de 
2002, do artigo 29 da Resolução CEE nº 449, de 1º de agosto de 2002, 
e considerando o Parecer CEE nº 249, de 04 de abril de 2019, fica reno-
vado o reconhecimento do Ensino Médio, ministrado pelo Colégio Ber-
noulli, de Ensino Médio, situado na R . Bernardo Guimarães, 1738, B . 
Lourdes, em Belo Horizonte, pelo prazo de 05 (cinco) anos .
SRE – Metropolitana A

PORTARIA n .º 547/2019
Nos termos do artigo 1 .º da Resolução SEE n .º 170, de 29 de janeiro 
de 2002, do artigo 29 da Resolução CEE nº 449, de 1º de agosto de 
2002, e considerando o Parecer CEE nº 231, de 13 de abril de 2019, 
fica renovado, a partir de 1º de fevereiro de 2019, o reconhecimento do 

Ensino Fundamental (anos iniciais), ministrado pela Escola Apaeana 
Juvenila Anunciação Barbosa, de Ensino Fundamental (anos iniciais), 
situada na R . Rio de Janeiro, 390, B . Bela vista, em Juatuba, pelo prazo 
de 04 (quatro) anos .
SRE – Metropolitana B

PORTARIA n .º 548/2019
Nos termos do artigo 1° da Resolução SEE n .º 170, de 29 de janeiro de 
2002, do artigo 24 da Resolução CEE n .º 449, de 1º de agosto de 2002, 
e considerando o Parecer CEE n.º 233, de 10 de abril de 2019, fica 
reconhecido o curso de Educação de Jovens e Adultos – EJA – Ensino 
Fundamental (anos finais), ministrado pela APAE – Centro Integrado 
de Educação Especial – CRESCER, de Ensino Fundamental (anos ini-
ciais), situada na Av . Dona Baldoína, 1315, B . Alto Abadiense, em Aba-
dia dos Dourados, pelo prazo de 05 (cinco) anos .
SRE – Monte Carmelo

PORTARIA n .º 549/2019
Nos termos do artigo 1° da Resolução SEE n .º 170, de 29 de janeiro 
de 2002, do artigo 24 da Resolução CEE n .º 449, de 1º de agosto de 
2002, e considerando o Parecer CEE n .º 248, de 10 de abril de 2019, 
fica reconhecido o Ensino Médio, ministrado pelo Colégio Auge, de 
Ensino Fundamental e Ensino Médio, situado na Av . Duque de Caxias, 
24, salas 201 a 406, B . Quatorze de Fevereiro, em Itabira, pelo prazo 
de 05 (cinco) anos .
SRE – Nova Era

PORTARIA n .º 550/2019
Nos termos do artigo 1° da Resolução SEE n .º 170, de 29 de janeiro de 
2002, do artigo 11 da Resolução CEE n .º 449, de 1º de agosto de 2002, e 
considerando o Parecer CEE n.º 305, de 18 de abril de 2019, fica recre-
denciada a entidade Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de 
Morada Nova de Minas, mantenedora da Escola Juliana Caroline de 
Andrade Rocha, de Ensino Fundamental (anos iniciais), situada na Av . 
Francisco Joaquim dos Santos, 300, B . Recanto da Morada, em Morada 
Nova de Minas, pelo prazo de 05 (cinco) anos .
SRE – Pará de Minas

PORTARIA n .º 551/2019
Nos termos do artigo 1 .º da Resolução SEE n .º 170, de 29 de janeiro 
de 2002, do artigo 29 da Resolução CEE nº 449, de 1º de agosto de 
2002, e considerando o Parecer CEE nº 306, de 24 de abril de 2019, 
fica renovado, pelo período de 24 de junho de 2017 a 30 de junho de 
2019, o reconhecimento do Ensino Fundamental (anos iniciais), minis-
trado pelo Instituto Educacional DNA, de Ensino Fundamental (anos 
iniciais), situado na R . Iracema, 175, B . Nossa Senhora do Carmo, em 
Sete Lagoas .
SRE – Sete Lagoas

PORTARIA n .º 552/2019
Nos termos do artigo 1 .º da Resolução SEE n .º 170, de 29 de janeiro de 
2002, do artigo 29 da Resolução CEE nº 449, de 1º de agosto de 2002, 
e considerando o Parecer CEE nº 262, de 04 de abril de 2019, fica reno-
vado, pelo período de 04 de janeiro de 2018 a 30 de junho de 2019, o 
reconhecimento do Ensino Fundamental (anos finais), ministrado pelo 
Colégio Apoio, de Ensino Fundamental e Ensino Médio, situado na R . 
Sete de Setembro, 240, B . Estados unidos, em uberaba .
SRE – uberaba
Atos assinados pela Subsecretária de Desenvolvimento da Educação 
Básica
Geniana Guimarães Faria

03 1223652 - 1

Superintendência de Pessoal
ATO Nº 93/2019

AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA
REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA 
vOLuNTáRIA nos termos do § 24 do art . 36 da CE/1989, das ser-
vidoras: MASP 255 .759-3, MARIA DAS DORES FONSECA SIMIL, 
a partir de 22/04/2019, referente ao ANE III G – ADM .02, à vista de 
requerimento de aposentadoria pelo art . 40, § 1º, inciso III, alínea “b” 
da CF/88 com direito à média das remunerações de contribuição pro-
porcional a 10 .129 dias de exercício . MASP 892 .715-4, ANA REGINA 
DE CARvALHO, a partir de 02/05/2019, referente ao ANE III I – 
ADM .01, a vista de requerimento de aposentadoria pelo art . 3º da EC 
47/05, com direito a remuneração integral .

ATO Nº 94/2019
AFASTAMENTO POR MOTIvO DE LuTO

REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIvO DE LuTO, nos termos 
da alínea “b” do art . 201, da Lei nº 869, de 05/07/1952, por até 08 (oito) 
dias consecutivos, à servidora: MASP 442 .206-9, REGINA MARIA 
ARANTES JERÔNIMO, TDE II G, ADM . 01, a partir de 02/04/2019 .

ATO Nº 95/2019
LICENÇA PATERNIDADE

CONCEDE LICENÇA PATERNIDADE, nos termos do inciso xIx, do 
art 7º; CIC, § 3º, da CR/1988 e § 1º do art . 10 do ADCT da CR/1988, 
por cinco dias, ao servidor: MASP 1 .404 .964-7, REINAN MACENA 
PEREIRA DA SILvA, TDE I B – ADM .01, a partir de 19/04/2019 .

Maria da Conceição Campolina Quitéria Rodrigues do Couto
Diretoria de Administração de Pessoal do Órgão Central da Educação

03 1223289 - 1
ATO Nº 96/2019
REvOGAÇÃO

REvOGA O ATO de Licença Por Motivo de Doença em Pessoa da 
Família, no que se refere à servidora: S R E – POÇOS DE CALDAS 
- EE FRANCISCO ESCOBAR - MaSP 1 .321 .367-3, ANA LuCIA 
MOREIRA FELIZ, ATB II B, adm . 1, Ato nº 58/2019, publicado no 
“MG” de 19/03/2019, por motivo de que cessou a situação que gerou o 
benefício, a partir de 17/04/2019 .

03 1223569 - 1

Superintendências regionais 
de Ensino - SrE

SrE de conselheiro Lafaiete
SRE CONSELHEIRO LAFAIETE – ATOS DE RETIFICAÇÃO

RETIFICAÇÃO - Ato nº 25/2019
RETIFICA, O ATO de FÉRIAS-PRÊMIO CONCESSÃO referente ao 
servidor: Conselheiro Lafaiete, Escola Estadual “Narciso de Queirós”, 
MaSP 941 .090-3, Gleidson da Silva Pinheiro, PEB II L/DII, 1º cargo, 
ato n . º 12/2007, publicado em 16/05/2007, por motivo de incorreção na 
vigência do benefício, onde se lê: 2º quinquênio de exercício a partir de 
19/04/2007; leia-se: 2º quinquênio de exercício a partir de 21/12/2006 .

RETIFICAÇÃO - Ato nº 26/2019
RETIFICA, O ATO de FÉRIAS-PRÊMIO CONCESSÃO referente a 
servidora: Piranga, em afastamento preliminar à aposentadoria, MaSP 
369 .442-9, Rita da Consolação Pereira vidigal, ATB v M, 1º cargo, 
atos n .º 03/2007, 07/2010 e 02/2017, publicados em 15/08/2007, 
10/09/2010 e 15/03/2017 respectivamente, por motivo de incorreção, 
onde se lê: 4º quinquênio de exercício a partir de 05/08/2005, 5º quin-
quênio de exercício a partir de 04/08/2010 e 6º quinquênio de exercí-
cio a partir de 09/11/2016; leia-se: 4º quinquênio de exercício a partir 
de 07/12/2006, 5º quinquênio de exercício a partir de 06/12/2011 e 6º 
quinquênio de exercício a partir de 04/12/2016 .

RETIFICAÇÃO - Ato nº 27/2019
RETIFICA, O ATO de FÉRIAS-PRÊMIO AFASTAMENTO referente 
a servidora: Piranga, em afastamento preliminar à aposentadoria, MaSP 
369 .442-9, Rita da Consolação Pereira vidigal, ATB v M, 1º cargo, 
atos n . º 01/06 e 01/2007, publicados em 22/06/2006 e 25/04/2007 res-
pectivamente, por motivo de incorreção, onde se lê: por 3 meses, ref . 
ao 1º decênio de exercício, a partir de 26/6/2006 e por 1 mês, referente 
ao 1º decênio, a partir de 16/04/07; leia-se: 3 meses referente ao 2º 
quinquênio de exercício a partir de 26/06/2006 e 1 mês referente ao 3º 
quinquênio de exercício a partir de 16/04/2007 .

RETIFICAÇÃO - Ato nº 28/2019
RETIFICA, O ATO de QuINQuÊNIO ADMINISTRATIvO referente 
a servidora: Piranga, em afastamento preliminar à aposentadoria, MaSP 
369 .442-9, Rita da Consolação Pereira vidigal, ATB v M, 1º cargo, 
atos n . º s/n, 02/2000, 08/05 e 10/2010, publicados em 04/01/1997, 

26/08/2000, 23/09/2005 e 10/09/2010 respectivamente, por motivo 
de incorreção, onde se lê: 2º quinquênio administrativo a contar de 
14/11/96, 3º quinquênio administrativo a contar de 30/07/2000, 4º 
quinquênio a contar de 05/08/05 e 5º quinquênio administrativo a 
partir de 04/08/2010; leia-se: 2º quinquênio administrativo a partir 
de 14/09/1995, 3º quinquênio administrativo a partir de 11/02/2000, 
4º quinquênio administrativo a partir de 09/02/2005 e 5º quinquênio 
administrativo a partir de 08/02/2010 .

Conselheiro Lafaiete – E.E. “ Monsenhor Horta” – Retificação – Ato 
n° 02/2019
Retifica o ato de Concessão de Férias Prêmio, referente a servidora: 
Conselheiro Lafaiete, MaSP 544 .035-9, Rossana Cristina Barbosa, PEB 
I H, 1° cargo, ato n° 03/04, 03/11 e 02/2018 publicados respectivamente 
em 03/07/2004, 29/06/2011 e 27/03/2018, por motivo de incorreção na 
vigência . Onde se lê: ref . ao 2º quinquênio a partir de 05/07/03, referen-
tes ao 3º quinquênio de exercício a partir de 21/11/2010 e referente ao 
4º quinquênio de exercício a partir de 12/02/2016; leia-se: referente ao 
2° quinquênio de exercício, a partir de 12/11/2002, referente ao 3° quin-
quênio de exercício, a partir de 20/04/2010 e referente ao 4° quinquênio 
de exercício, a partir de 23/03/2016 .

Conselheiro Lafaiete – E.E. “ Monsenhor Horta” – Retificação – Ato 
n° 03/2019
Retifica o ato de Concessão de Férias Prêmio, referente ao servidor: 
Conselheiro Lafaiete, MaSP 886 .656-8, Fábio Luiz de Oliveira, PEB 
III O, 2° cargo, ato n° 03/2019 publicado em 16/04/2019, por motivo de 
quinquênio incorreto, onde se lê: referente ao 3° quinquênio de exercí-
cio, a partir de 21/03/2019; leia-se: referente ao 5° quinquênio de exer-
cício, a partir de 21/03/2019 .

Conselheiro Lafaiete – E.E. “ Monsenhor Horta” – Retificação – Ato 
n° 01/2019
Retifica o ato de Concessão de Quinquênio, referente a servidora: Con-
selheiro Lafaiete, MaSP 544 .035-9, Rossana Cristina Barbosa, PEB I 
H, 1° cargo, ato n° 03/2004 e 10/2009 publicados em 03/06/2004 e 
30/09/2009, por motivo de incorreção na vigência . Onde se lê: ref . ao 
2º quinquênio magistério a partir de 05/07/2003 e referente ao 3º quin-
quênio magistério a partir de 29/03/2009; leia-se: referente ao 2º quin-
quênio, a partir de 12/11/2002 e referente ao 3º quinquênio, a partir 
de 24/06/2008 .

Conselheiro Lafaiete – E.E. “ Monsenhor Horta” – Retificação – Ato 
n° 01/2019
Retifica o ato de Gratificação de Incentivo à Docência, referente a ser-
vidora: Conselheiro Lafaiete, MaSP 544 .035-9, Rossana Cristina Bar-
bosa, PEB I H, 1° cargo, ato n° 03/04 publicado em 03/06/2004, por 
motivo de incorreção na vigência . Onde se lê: a contar de 03 de feve-
reiro de 2004, referente ao 5º Biênio; leia-se: referente ao 5° biênio, a 
partir de 25/05/2003 .

Maria de Lourdes Reis Silva Beato
Diretora em Exercício

03 1223458 - 1
SRE CONSELHEIRO LAFAIETE

ABONO PERMANENCIA - Ato nº 07/2019
CONCEDE ABONO PERMANÊNCIA, nos termos § 19 do art . 40 
da CF/88, com a redação dada pela EC n°41/03 (inclusive se combi-
nado com § 5°), ao servidor: Congonhas, E .E . “Lamartine de Freitas” 
MaSP 823 .656-4, Evandro José Diniz, PEB III P, 1° cargo, a partir de 
01/04/2019 . (Republicado este ato por conter incorreção na publicação 
de MG 30/04/2019) .

Afastamento Preliminar à Aposentadoria – Ato nº 21/2019
REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA 
vOLuNTáRIA, nos termos do § 24 do art . 36 da CE/1989, da servi-
dora: Rio Espera – E . E . “Major Miranda”, MaSP 277 .207-7, Maria 
Aparecida Cunha Oliveira, a partir de 06/05/2019, PEB III N /2º cargo, 
à vista de requerimento de aposentadoria pelo Art . 40 § 1º, inciso III, 
alínea “b” proporcional da CF/88, com redação dada pela EC 41/03 
com direito à média das remunerações de contribuição, proporcional a 
8200 dias de exercício, sendo a última remuneração correspondente à 
carga horária de 118 h/a .

AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA – Ato n º 
22/2019
REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA 
vOLuNTáRIA, nos termos do § 24 do art . 36 da CE/1989, da servi-
dora: Conselheiro Lafaiete, EE . Lopes Franco/E .E . General Oswaldo 
Pinto da veiga, MaSP 374 .499-2, Maria de Fátima Carvalho Barros 
Espinha, a partir de 29/04/2019, referente 1° cargo, PEB III L/Dv, à 
vista de requerimento de aposentadoria pelo art . 6° da EC 41/03 com 
direito à remuneração integral, correspondente à carga horária de 061 
h/a .

ANuLAÇÃO – Ato n°18/2019
Anula no ato, no que se refere ao servidor: Conselheiro Lafaiete, E .E . 
“Narciso de Queirós”, MaSP 941 .090-3, Gleidson da Silva Pinheiro, 
PEB II L/D II, 1° cargo, retificação de concessão de férias- prêmio, 
ato n° 23/2019, publicado em 30/04/2019, por incorreção na data do 
ato a ser retificado.

ANuLAÇÃO – Ato n°19/2019
Anula no ato, no que se refere a servidora: Piranga, em afastamento pre-
liminar à aposentadoria, MaSP 369 .442-9, Rita da Consolação Pereira 
Vidigal, ATB V M, 1° cargo, retificação do 4º quinquênio de exercício, 
ato n° 01/2011, publicado em 04/05/2011, por retificação indevida.

FÉRIAS-PRÊMIO – CONCESSÃO Ato nº 07/2019
CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 4º 
do art . 31 da CE/1989, ao servidor: Conselheiro Lafaiete, SRE de Con-
selheiro Lafaiete, MaSP 1 .095 .207-5, Paulo César de Souza Gomes, 
TDE III F, 1º cargo, referente ao 3º quinquênio de exercício a partir de 
19/04/2019 . (Republicado este ato por conter incorreção na publicação 
de MG 30/04/2019) .

FÉRIAS-PRÊMIO – CONCESSÃO Ato nº 08/2019
CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 4º 
do art . 31 da CE/1989, a servidora: Conselheiro Lafaiete, SRE de Con-
selheiro Lafaiete, MaSP 572 .297-0, Janayna Mendes Nahas Ribeiro, 
TDE III H, 1º cargo, referente ao 4º quinquênio de exercício a partir de 
12/02/2019 . (Republicado este ato por conter incorreção na publicação 
de MG 30/04/2019) .

FÉRIAS PREMIO – CONvERSÃO EM ESPÉCIE- Ato n°06/2019
CONvERTE FÉRIAS-PRÊMIO EM ESPÉCIE, nos termos do art . 117, 
do ADCT da CE/1989, aos servidores: Congonhas, MaSP 344 .288-6, 
Maria do Carmo Ladeira Lobo, PEB II P, 1° cargo, aposentada em 
26/04/2019, referente ao saldo de 06 meses . Conselheiro Lafaiete, 
MaSP 350 .436-2, Maria Aparecida da Silva Souza, PEB II P, 1° cargo, 
aposentada em 26/04/2019, referente ao saldo de 06 meses e 17 dias . 
Conselheiro Lafaiete, MaSP 337 .551-6, Irene Cezário, PEB III P, 1° 
cargo, aposentada em 26/04/2019, referente ao saldo de 05 meses .
MaSP 338 .947-5, Maria Lúcia Nogueira de São José, PEB II P, 1° 
cargo, aposentada em 26/04/2019, referente ao saldo de 05 meses . Entre 
Rios de Minas, MaSP 304 .566-3, Amélia Ribeiro Maia de Sá, ASB II 
J, 1° cargo, aposentada em 26/04/2019, referente ao saldo de 05 meses . 
Lamim, MaSP 344 .295-1, Maria Teresinha Condé, PEB II P, 1° cargo, 
aposentada em 26/04/2019, referente ao saldo de 17 meses e 21 dias .
Ouro Branco, MaSP 338 .934-3, Ana Rita Nunes Cardoso, PEB III P, 1° 
cargo, aposentada em 26/04/2019, referente ao saldo de 05 meses .

LOTAÇÃO – ato nº 01/2019
LOTA, nos termos do inciso I do art . 75 da Lei nº 7109, de 13/10/1977, 
o servidor: Lamim na E .E . “Napoleão Reis”, MaSP 1 .000 .421-6, 
Luiz Fernando veloso Nogueira, PEB II F, admissão 02, a partir de 
25/04/2019 .

OPÇÃO REMuNERATÓRIA – Ato nº 19/2019
REGISTRA OPÇÃO REMuNERATÓRIA, nos termos do inciso I, art . 
23 da Lei nº 21 .710, de 2015, e art . 28-A da lei nº 15293, de 2004, da 
servidora: Congonhas, E .E . “Lamartine de Freitas”, MaSP 428 .118-4, 
Ilson de Moura, PEB I A, admissão 04, pelo recebimento da remune-
ração do cargo de provimento em comissão de Diretor da Escola D II, 
a partir de 17/04/2019 .

PROCESSO ADMINISTRATIvO – CONCLuSÃO – PORTARIA Nº 
14/2019
CONCLuI PROCESSO ADMINISTRATIvO, instaurado pela Porta-
ria nº 37/2018, publicada no “Minas Gerais” em 4/12/2018 referente à 
servidora: Lamim, servidora em afastamento preliminar à aposentado-
ria, MaSP 350.448-7, M. I. P. M., PEB II P, 1º cargo, pela retificação 
das vigências do 3º ao 6º quinquênio, que passam a vigorar a partir de 
21/11/1996; 20/11/2001; 19/11/2006 e 18/11/2011, ficando a servidora 
isenta de restituir aos cofres públicos os valores recebidos indevida-
mente, em conformidade com a legislação vigente, em especial os arti-
gos 65 e 19 da Lei Estadual nº 14 .184/2002 e da Resolução SEPLAG nº 
37/2005, respectivamente .
Anula-se o Ato nº 11/98 de Retificação de Adicional Quinquenal publi-
cado no Diário Oficial do Estado de 19/9/1998 que retificou a vigência 
do 3º quinquênio .

Catas Altas da Noruega – E .E . “ Gustavo Augusto da Silva” - FÉRIAS 
PRÊMIO – CONCESSÃO- Ato n°01/2019
CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 4º 
do art . 31, da CE/1989, a servidora: Catas Altas da Noruega, MaSP 
1 .058 .713-7, vânia Aparecida Silva Guilherme, ATB I A, 4º cargo, 
referente ao 3º quinquênio de exercício, a partir de 30/11/2018 .

Congonhas – E .E . “ Lamartine de Freitas” - FÉRIAS PRÊMIO – CON-
CESSÃO- Ato n°01/2019
CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 
4º do art . 31, da CE/1989, a servidora: Congonhas, MaSP 842 .921-9, 
Adriana da Rocha Lobo Inácio, PEB II P, 2º cargo, referente ao 5º quin-
quênio de exercício, a partir de 06/04/2019 .

Congonhas – E .E . “ Lamartine de Freitas” - FÉRIAS PRÊMIO – CON-
CESSÃO- Ato n°02/2019
CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 4º 
do art . 31, da CE/1989, ao servidor: Congonhas, MaSP 880 .314-0, Jean 
Carlos Ferreira, PEB II L, 1º cargo, referente ao 4º quinquênio de exer-
cício, a partir de 29/10/2018 .

Conselheiro Lafaiete – E .E . “Lopes Franco” - Férias-Prêmio – Afasta-
mento – Ato nº 01/2019
AuTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, 
nos termos do inciso § 2º do artigo 3º da Resolução Conjunta SEPLAG/
SEE nº 8 .656, de 02/07/2012, a servidora: Conselheiro Lafaiete, MaSP 
937 .582-5, Mônica vieira, PEB II P, 1º cargo, por 02 meses, referente 
ao 3° quinquênio de exercício, a partir de 13/05/2019 .

Conselheiro Lafaiete – E . E . “Narciso de Queirós” – Alteração de 
Nome – Ato nº 19/2019
ALTERA O NOME, à vista de documento apresentado, da servidora: 
MaSP 1 .203 .497-1, Deiziane da Silva Teodoro Gomes, para Deiziane 
da Silva Teodoro .

Conselheiro Lafaiete – E .E . “Lopes Franco” – Anulação – Ato n° 
01/2019
Anula no Ato, no que se refere a servidora: Conselheiro Lafaiete, MaSP 
369 .448-6, Terezinha de Jesus Oliveira, PEB II J, 2° cargo, Afasta-
mento de Férias- Prêmio, ato n° 04/2018, publicado em 24/04/2019, 
por desistência da servidora .

Conselheiro Lafaiete – E .E . “Narciso de Queirós” – Anulação – Ato 
n° 18/2019
Anula no Ato, no que se refere a servidora: Conselheiro Lafaiete, MaSP 
1 .203 .497-1, Deiziane da Silva Teodoro Gomes, PEB I A, 3° cargo, 
concessão do 1° quinquênio de exercício, ato n° 04/2018, publicado em 
24/04/2018, por falta de implemento do tempo de serviço .

Desterro de Entre Rios – E .E . “ Nossa Senhora de Fátima” - FÉRIAS 
PRÊMIO – CONCESSÃO- Ato n°01/2019
CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 
4º do art . 31, da CE/1989, a servidora: Desterro de Entre Rios, MaSP 
1 .006 .457-4, Meire Ana Ferreira de Andrade Lima, PEB I A, 4º cargo, 
referente ao 3º quinquênio de exercício, a partir de 28/05/2018 .

Desterro de Entre Rios – E .E . “ Nossa Senhora de Fátima” - FÉRIAS 
PRÊMIO – CONCESSÃO- Ato n°02/2019
CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 
4º do art . 31, da CE/1989, a servidora: Desterro de Entre Rios, MaSP 
1 .096 .543-2, Daniela Faleiro de Resende Lima, PEB II F, 1º cargo, refe-
rente ao 3º quinquênio de exercício, a partir de 27/04/2019 .

Lamim - E . E . “Napoleão Reis” - Férias-Prêmio Afastamento - Ato nº 
03/2010
AuTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, 
nos termos do art . 3º da Resolução SEPLAG nº 067, de 12/12/2008, ao 
servidor: MaSP 344 .285-2, José Francisco Pedrosa Nogueira, PEB Iv 
A/PEB Iv A, 1º e 2º cargos, por 2 meses, referentes ao 3º quinquênio 
de exercício, a partir de 17/05/2010 . (Republicado este ato por conter 
incorreção na publicação de MG 12/05/2010) .

Piranga – E . E . “Coronel Amantino Maciel” – Abono Família – Ato 
nº 04/2019
CONCEDE ABONO FAMÍLIA, nos termos do inciso III art . 7º da 
Lei Complementar n .º 121, de 29/12/2011, ao(s) servidor(es): MaSP 
1 .124 .511-5, virgínia de Fátima Cardoso Maciel, PEB I A, 4º cargo, 
por Laís Cardoso Maciel e Miguel Cardoso Maciel, filhos, a partir de 
04/04/2019 . MaSP 1 .405 .141-1, Ana Paula de Freitas, PEB I A, 1º 
cargo, por Gabriel Henrique de Freitas Batista e Eduardo Henrique de 
Freitas Batista, filhos, a partir de 04/04/2019. MaSP 811.422-5, Maria 
Aparecida Leandro Carvalho, ATB I A, 3º cargo, por Sofia Evellyn 
Leandro de Carvalho, filha, a partir de 04/04/2019. MaSP 1.358.148-3, 
Claudia Custódio Fernandes Condé, PEB I A, 2º cargo, por Fernanda 
Vitória Fernandes Condé e Thiago Fernandes Condé, filhos, a partir de 
04/04/2019 . MaSP 1 .044 .726-6, Elizângela Cristina Clara Alves, PEB 
I A, 3º cargo, por Henrique Gabriel Clara Lisboa Alves, filho, a par-
tir de 04/04/2019 . MaSP 1 .179 .007-8, Felipe Gonçalves, PEB I A, 3º 
cargo, por Anthony Guimarães Gonçalves e Arianne Guimarães Gon-
çalves, filhos, a partir de 04/04/2019.MaSP 1.325.981-7, Gláucia da 
Conceição Rodrigues Pereira, PEB I B, 2º cargo, por Larissa Rodri-
gues Pereira e Iasmim Rodrigues Pereira, filhas, a partir de 04/04/2019.
MaSP 443 .722-4, Adriana Mendes Concesso do Nascimento, PEB 
I A, 3º cargo, por Manuela Luiza do Nascimento, filha, a partir de 
04/04/2019 . MaSP 1 .160 .565-6, Cíntia Aparecida Cardoso de Oliveira, 
PEB I A, 3º cargo, por Ayla Lavínea Cardoso de Oliveira e Anna Luysa 
Cardoso de Oliveira, filhas, a partir de 04/04/2019. MaSP 976.585-0, 
Michelle Renata da Silva Pereira, PEB I F, 1º cargo, por Athos Gabriel 
Pereira Meireles e Tarso Emanuel Pereira Meireles, filhos, a partir de 
04/04/2019 .

Piranga – E .E . “ Antônio de Paula Dias” - FÉRIAS PRÊMIO – CON-
CESSÃO- Ato n°02/2019
CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 4º 
do art . 31, da CE/1989, a servidora: Piranga, MaSP 1 .092 .887-7, Jus-
sara de Lourdes Gonzaga Teixeira, PEB I A, 4º cargo, referente ao 1º 
quinquênio de exercício, a partir de 21/12/2015(data de exercício) com 
aproveitamento de tempo no 1º e 2º cargo do qual foi exonerada no 1º e 
2º cargo, dos quais usufruiu 0 meses .

Senhora de Oliveira – E .E . “ Quinzinho Inácio” - FÉRIAS PRÊMIO – 
CONCESSÃO- Ato n°03/2019
CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do 
§ 4º do art . 31, da CE/1989, a servidora: Senhora de Oliveira, MaSP 
1 .273 .324-2, Patrícia Soares Gonçalves, PEB I B, 3º cargo, referente ao 
1º quinquênio de exercício, a partir de 08/04/2019 .

Maria de Lourdes Reis Silva Beato
Diretora em Exercício

03 1223454 - 1

SrE de curvelo
ANuLAÇÃO- ATO Nº 01/2019- ANuLA NO ATO no que se refere 
à servidora: Curvelo- Escola Estadual “ São vicente de Paulo”, MaSP 
377 .950-1 Elida Paula Rodrigues de Matos, ATBvJ, adm .01, férias-
prêmio afastamento, Ato nº 14/2019 publicado em 10/04/19, por não 
ter usufruído do benefício .
ANuLAÇÃO- ATO Nº 02/2019- ANuLA NO ATO no que se refere 
à servidora: Inimutaba- Escola Estadual “ Doutor Pacífico Mascare-
nhas, MaSP 377 .945-1 Betânia Evangelista de Figueiredo Araújo, 
ATB4I, adm .01, férias-prêmio afastamento, Ato nº 14/2019 publicado 
em 10/04/19 por não ter usufruído do benefício .

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3201905032030130118.


